
74 Sbírka zákonů a nařízení, č. 27.

žen treat vězení (uzamčení), a to za každých 
50 Kč nebo zlomek této částky jeden den vě
zení (uzamčení). Byl-li vedle pokuty uložen 
trest vězení (uzamčení) jako trest vedlejší, 
nesmí náhradní trest dohromady s uloženým 
vedlejším trestem vězení (uzamčení) přesa
hovat! meze jeho zákonné sazby.

§ 51.
Podmínečné odsouzení.

U osob starších 18 let jest podmínečné od
souzení vyloučeno, vyžaduje-li veřejný zájem 
výkonu trestu.

§ 52.
Příslušnost.

0) Trestní řízení pro přečiny uvedené 
V § 48 náleží soudům.

(2) Trestat! přestupky uvedené v § 49 pří
sluší, pokud vinník nepodléhá vojenské soudní 
pravomoci, politickým úřadům. Pokud má býti 
rozhodováno o odvoláních proti trestním ná
lezům v III. stolici, přísluší rozhodnutí mini
sterstvu národní obrany v dohodě s minister
stvem vnitra. Odvolání mají účinek odkládací.

§ 53.
Promlčení.

Stíhání přestupků uvedených v § 49 pro
mlčuje se v šesti měsících; o promlčení pře- 
činů uvedených v § 48 platí ustanovení trest
ních zákonů.

ČÁST VIL

Závěrečná ustanovení.

§ 54.
Osvobození od kolků a poplatků.

Veškerá podání i protokoly, přílohy a jinaké 
listiny, na provádění tohoto zákona se odná
šející, jsou osvobozeny od kolků a poplatků.

§ 55.
Účinnost zákona a zrušení dří

vějších zákonů.

(J) Tento zákon nabývá účinnosti v úpravě 
obsažené v této vyhlášce dnem vyhlášení.

(2) Tímto zákonem se zrušují všechny zá
kony a ustanovení, jež jsou s ním v odporu, 
tak zejména zákon ze dne 21. prosince 1912, 
č. 235 ř. z., o odvodu koní a povozů, zák. čl.

LXIX/1912, o odvodu koní a povozů, a císař
ské nařízení ze dne 9. února 1916, č. 34 ř. z., 
jímž se mění zákon č. 235/1912 ř. z.; zákon 
ze dne 26. prosince 1912, č. 236 ř. z., o váleč
ných úkonech, a zák. čl. LXVI11/1912, o vá
lečných úkonech, jsou však tímto zákonem ne
dotčeny.

§ 56.
Provedení zákona.

Zákon tento provede ministr národní obrany 
v dohodě s ministry vnitra, spravedlnosti, ve
řejných prací, financí, průmyslu, obchodu a 
živností a zemědělství.

27-

Vládní nařízení 
ze dne 24. ledna 1936 

o rozhodčích komisích pro stanovení cen sta
vebních hmot.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, 
č. 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci naři- 
zovací, prodloužené zákonem ze dne 26. června 
1935, č. 131 Sb. z. a n.:

§1.

(1) Pro stanovení výrobních a prodejních 
cen stavebních hmot zřizují se při zemských 
úřadech rozhodčí komise, a to v Praze pro 
zemi českou, v Brně pro zemi Moravskoslez
skou, v Bratislavě pro zemi Slovenskou a 
v Užhorodě pro zemi Podkarpatoruskou.

(2) Za stavební hmoty považují se suro
viny, polotovary a tovary, jichž jest nezbytně 
potřeba k tomu, aby nová stavba byla zří
zena a přivedena do stavu způsobilého k uží
vání.

(3) Výrobní cenou stavebních hmot rozumí 
se jejich cena na místě výroby, složená z hod
noty surovin, služebních požitků (mezd a 
platů), režie podnikatele a jeho podnikatel
ského zisku, prodejní cenou pak cena výrobní 
zvětšená o režii obchodníka, počítajíc v ní ná
klady spolehlivé, avšak nejkratší a nejlev
nější dopravy, a jeho obchodní zisk.

§ 2.

X1) Rozhodčí komise podle § 1, odst. 1 zřídí 
se pro jednotlivá odvětví podniků vyrábějí
cích stavební hmoty neb obchodujících s nimi;



Sbírka zákonů a nařízení, č. 27. 75

každá rozhodčí komise skládá se z předsedy 
a čtyř přísedících.

(^) Předsedu a jeho náměstka stanoví zem
ský úřad, který současně vyzve ústřední orga- 
nisace držitelů podniků vyrábějících stavební 
hmoty nebo obchodujících s nimi a ústřední 
organisace zaměstnanců takovýchto podniků, 
aby jmenovaly do rozhodčí komise na dobu 
jednoho roku po jednom přísedícím a dvou 
náhradnících. Nevyhoví-li organisace této 
výzvě včas nebo jmenují-li přísedícími nebo 
náhradníky osoby, které nemají volebního 
práva do obcí, ustanoví i tyto přísedící nebo 
náhradníky zemský úřad podle volného uvá
žení. Ze zbývajících dvou přísedících a jejich 
náhradníků ustanoví vždy na dobu jednoho 
roku jednoho a jeho dva náhradníky minister
stvo průmyslu, obchodu a živností v dohodě 
s ministerstvem sociální péče ze zástupců 
ústředních organisací držitelů stavebních živ
ností a druhého a jeho dva náhradníky mi
nisterstvo sociální péče v dohodě s minister
stvem průmyslu, obchodu a živností ze zá
stupců svazů (ústředí) pověřených podle zá
kona ze dne 10. června 1903, č. 133 ř. z., o re
visi hospodářských a výdělkových společen
stev a jiných spolků, nebo podle zákona ze 
dne 15. dubna 1919, č. 210 Sb. z. a n., o úpravě 
poměrů družstev na Slovensku, anebo podle 
zákona ze dne 1. července 1926, č. 130 Sb. z. 
a n., o úpravě poměrů družstev Podkarpatské 
Rusi, vykonávati revise a sdružujících obecně 
prospěšná stavební družstva.

(3) Zemský úřad zbaví na předsedův návrh 
přísedícího nebo náhradníka jeho úřadu, po- 
zbyl-li volebního práva do obcí, přestal-li býti 
a již po šest měsíců není příslušníkem sku
piny, za kterou byl jmenován do rozhodčí ko
mise, anebo zanedbává-li trvale své povin
nosti.

§ 3.
Úřad přísedících je čestný, avšak přísedící 

mají nárok na náhradu cestovného a ztráty 
výdělku, kterou upravuje předseda podle 
směrnic vydaných ministerstvem sociální péče 
v dohodě s ministerstvy vnitra a financí.

§ 4.
t1) Je-li důvodná obava, že by nepřiměřeně 

vysokými cenami některého druhu stavebních 
hmot byl ohrožen veřejný zájem, nebo po- 
žádá-Ii o to některá z ústředních organisací 
zájmových spotřebního nebo výrobního od
větví, zahájí zemský úřad nutné šetření a 
vyzve držitele podniků, proti nimž řízení smě
řuje, aby mu do určité lhůty podali zprávy 
a vysvětlení potřebné ke zjištění rozhodují

cích okolností, po případě aby předložili 
o nich doklady. Nebudou-li ve stanovené 
lhůtě vyžádané zprávy a vysvětlení podány 
nebo doklady o nich předloženy anebo jsou-li 
údaje v patrném rozporu se skutečností, může 
zemský úřad, pokud je toho ke zjištění roz
hodných okolností potřebí, úředními orgány 
zvláště k tomu určenými nahlédnouti do ob
chodních knih, záznamů, cenových výpočtů, 
spisů, protokolů a jiných obchodních dokladů, 
a to po případě na místě samém podle § 9 
ústavního zákona ze dne 9. dubna 1920, č. 293 
Sb. z. a n., o ochraně svobody esobní, domov
ní a tajemství listovního, při čemž je šetřiti 
ustanovení §§ 8 a 10 tohoto zákona.

(2) Ustanovení odstavce 1 netýkají se tako
vých technických zařízení a výrobních způ
sobů, které jsou tajemstvím podniků, o něž 
jde.

(3) Výsledků šetření ani okol roští při něm 
zjištěných nesmí býti použito k jiným úče
lům. Orgánové konající šetření jsou povinni 
zachovávati mlčení o všech okolnostech, 
o nichž se při výkonu služby dověděli.

(-*) Rovněž organisace, na jejíž žádost bylo 
šetření zahájeno, je povinna podati zemskému 
úřadu na jeho vyzvání potřebné zprávy a vy
světlení, po případě předložití doklady o nich.

§5.
Zjistí-li se šetřením, že jak se zřetelem na 

kalkulační složky a celkové výsledky hospoda
ření podniků, tak s hlediska národohospodář
ského jsou ceny některého druhu stavebních 
hmot nepřiměřeně vysoké, svolá předseda roz
hodčí komisi.

§ 6.
(1) Přísedící slíbí před zahájením jednání 

jednou pro vždy do rukou předsedy, že budou 
vykonávati svůj úřad podle svého nejlepšího 
vědomí a svědomí a že zachovají úřední ta
jemství.

(2) Při jednání je veřejnost vyloučena.

§ 7.
(1) Rozhodčí komise je způsobilá jednati 

za přítomnosti předsedy nebo jeho náměstka 
a nejméně tří přísedících a usnáší se většinou 
přítomných přísedících; při rovnosti hlasů 
rozhoduje mínění, ke kterému se přiklonil 
předseda. -

(2) Bylo-li jednání znemožněno tím, že se 
nedostavil dostatečný počet přísedících nebo 
jejich náhradníků, ač byli řádně pozváni, určí 
předseda jiný den jednání, při čemž je roz-



76 Sbírka zákonů a nařízení, č. 28.

hodčí komise způsobilá jednati a usnášeti se 
za přítomnosti předsedy nebo jeho náměstka 
a aspoň dvou přísedících.

(3) O průběhu a obsahu jednání, jakož 
i o výsledku hlasování sepíše se zápis.

i § 13.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provedou je ministři sociální péče a 
vnitra v dohodě se zúčastněnými ministry.

§8.

(!) Rozhodčí komise stanoví podle výsledku 
šetření výrobní nebo prodejní ceny staveb
ních hmot a určí zároveň dobu, po kterou 
mají tyto ceny platiti. Se zřetelem na roz
sah výroby jednotlivých podniků nebo na je
jich technické zařízení může rozhodčí komise 
stanovití různé výrobní ceny téhož druhu sta
vebních hmot, označíc však současně podniky, 
pro něž jednotlivé ceny mají platiti.

(2) Usnesení rozhodčí komise oznámí její 
předseda podnikům, o něž jde, a organisaci, 
na jejíž žádost bylo šetření zahájeno, a vy
hlásí je v Úředním listě republiky českoslo
venské.

§ 9.
Před koncem doby, po niž mají platiti sta

novené ceny, nebo změňí-li se před tím pod
statně rozhodující okolnosti, na jejichž pod
kladě byly ceny stanoveny, svolá předseda 
rozhodčí komisi za účelem navého rozhodputí 
o výši cen a době jejich platnosti.

§ 10.
(1) Výrobní a prodejní ceny, jak byly sta

noveny rozhodčí komisí a vyhlášeny v úřed
ním listě republiky československé, jsou zá
vazné ode dne vyhlášení.

(2) Smluvní ustanovení, kterými se někdo 
zavazuje platiti za stavební hmoty ceny vyšší 
než ceny stanovené a vyhlášené, jsou ne
platná.

§ li-
Kdo žádá, dává sobě nebo jinému poskyto

vat! nebo slibovat! za stavební hmoty vyšší 
ceny než ceny stanovené a vyhlášené, bude, 
pokud čin není přísněji trestný, potrestán 
okresním úřadem pro přestupek pokutou do 
20.000 Kč nebo vězením (uzamčením) do 
dvou měsíců; pro případ nedobytnosti po
kuty uloží se náhradní trest vězení (uzam
čení) do dvou měsíců.

§ 12.

Výlohy spojené s prováděním tohoto naří
zení hradí se z úvěru povoleného na úhradu 
věcného nákladu spojeného s prováděním zá
konů o stavebním ruchu.

jjr. iienes v. r.
Dr. Hodža v. r.

Dr. černý v. r. Dr. Zadina v. r.
Dr. Trapl v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Dostáiek v. r.

Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. úrámek v. r.

Dr. Spina v. r.

28.
Vládní nařízení 

ze dne 30. ledna 1936 
o přechodných úlevách při placení daní pří
mých, daně z obratu a přepychové a dávky 

z majetku a z přírůstku na majetku.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, 
č. 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizo- 
vací, prodloužené zákonem ze dne 26. června 
1935, č. 131 Sb. z. a n.:

§ I-
(1) Ustanovení § 276, odst. 2, 3 a 5 zákona 

ze dne 15. června 1927, č. 76 Sb. z. a n., o pří
mých daních, lze použiti též u přímých daní 
a daně z obratu a přepychové za léta 1926 a 
předchozí.

(2) Ministr financí upraví řízení a věcnou 
a místní příslušnost úřadů k provádění opa
tření podle odstavce 1 a podle § 276, odst. 2 
až 5 zákona o přímých daních, jakož i podle 
§ 5 zákona ze dne 21. prosince 1923, č. 6 
z roku 1924 Sb. z. a n., kterým se mění a do
plňuje zákon ze dne 8. dubna 1920, č. 309 Sb. 
z. a n., o dávce z majetku a z přírůstku na 
majetku.

§ 2.

(i) Poplatníkům, kteří měli ku dni 31. pro
since 1935 splatné daně přímé (s přirážkami 
a předepsaným příslušenstvím), jakož i daň 
z obratu a přepychovou (s předepsaným pří
slušenstvím) za léta 1934 a dřívější zcela vy-


